



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2019

em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	56.019.772.264,00	57.089.842.434,00	58.699.481.857,78	1.609.639.423,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	31.700.093.086,00	31.700.093.086,00	33.809.275.098,71	2.109.182.012,71
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.139.829.118,00	4.990.817.118,00	4.981.611.550,44	(9.205.567,56)
RECEITA PATRIMONIAL	1.074.937.795,00	1.074.937.795,00	1.214.016.095,06	139.078.300,06
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	221.628.535,00	221.628.535,00	251.629.577,53	30.001.042,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.043.279.574,00	16.262.361.744,00	16.349.804.325,03	87.442.581,03
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.840.004.156,00	2.840.004.156,00	2.093.145.211,01	(746.858.944,99)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.481.330.185,00	4.481.330.185,00	4.017.500.342,56	(463.829.842,44)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	567.214.473,00	567.214.473,00	291.119.102,92	(276.095.370,08)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.373.540.082,00	1.373.540.082,00	30.282.356,19	(1.343.257.725,81)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	26.600.000,00	26.600.000,00	22.998.566,48	(3.601.433,52)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.429.555.985,00	1.429.555.985,00	598.956.210,62	(830.599.774,38)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.084.419.645,00	1.084.419.645,00	3.074.144.106,35	1.989.724.461,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	60.501.102.449,00	61.571.172.619,00	62.716.982.200,34	1.145.809.581,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	60.501.102.449,00	61.571.172.619,00	62.716.982.200,34	1.145.809.581,34
Deficit (VI)	62.347.607,00	1.923.662.418,07	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	60.563.450.056,00	63.494.835.037,07	62.716.982.200,34	1.145.809.581,34
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	62.347.607,00	1.923.662.418,34	1.861.314.811,34	(62.347.607,00)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	62.347.607,00	62.347.607,00	-	(62.347.607,00)
SUPERAVIT FINANCEIRO	-	1.861.314.811,34	1.861.314.811,34	-
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2019

em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.977.608.810,00	54.678.087.535,83	53.590.486.369,04	51.324.228.814,23	51.153.908.706,15	1.087.601.166,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.588.056.583,00	25.292.584.374,52	25.081.612.223,69	24.683.306.705,32	24.676.408.273,52	210.972.150,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.186.111.509,00	1.152.284.919,95	1.136.748.588,29	1.136.194.620,04	1.136.194.620,04	15.536.331,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.203.440.718,00	28.233.218.241,36	27.372.125.557,06	25.504.727.488,87	25.341.305.812,59	861.092.684,30
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	8.585.840.246,00	8.816.746.501,24	5.798.937.904,73	4.539.405.527,44	4.457.458.212,80	3.017.808.596,51
INVESTIMENTOS	5.954.389.701,00	6.189.768.347,26	3.559.709.136,23	2.300.203.128,03	2.218.255.813,39	2.630.059.211,03
INVERSÕES FINANCEIRAS	124.463.112,00	161.098.235,20	33.491.126,00	33.491.126,00	33.491.126,00	127.607.109,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.506.987.433,00	2.465.879.918,78	2.205.737.642,50	2.205.711.273,41	2.205.711.273,41	260.142.276,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	1.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	60.563.450.056,00	63.494.835.037,07	59.389.424.273,77	55.863.634.341,67	55.611.366.918,95	4.105.410.763,30
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	60.563.450.056,00	63.494.835.037,07	59.389.424.273,77	55.863.634.341,67	55.611.366.918,95	4.105.410.763,30
SUPERAVIT (XIV)	-	-	3.327.557.926,57			
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	60.563.450.056,00	63.494.835.037,07	62.716.982.200,34	55.863.634.341,67	55.611.366.918,95	4.105.410.763,30
Reserva do RPPS	-	-	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2019

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

em R\$

	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior				
	(a)	(b)				
DESPESAS CORRENTES	3.518.477,21	1.838.095.472,02	1.400.419.097,45	1.400.194.157,87	391.221.263,59	50.198.527,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	142.209.386,73	69.353.905,71	69.353.905,71	72.855.481,02	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	17.118,57	-	-	17.118,57	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.518.477,21	1.695.868.966,72	1.331.065.191,74	1.330.840.252,16	318.348.664,00	50.198.527,77
DESPESAS DE CAPITAL	6.196.085,94	486.110.541,34	352.753.851,91	349.497.765,01	137.995.990,24	4.812.872,03
INVESTIMENTOS	6.196.085,94	486.099.978,06	352.753.851,91	349.497.765,01	137.985.426,96	4.812.872,03
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	10.563,28	-	-	10.563,28	-
TOTAL	9.714.563,15	2.324.206.013,36	1.753.172.949,36	1.749.691.922,88	529.217.253,83	55.011.399,80

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	24.463.787,12	394.119.561,18	414.639.627,98	390.985,22	3.552.735,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.566,97	6.765.665,82	6.756.041,48	-	51.191,31
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.422.220,15	387.353.895,36	407.883.586,50	390.985,22	3.501.543,79
DESPESAS DE CAPITAL	878.293,51	60.576.681,46	56.497.819,02	151.492,51	4.805.663,44
INVESTIMENTOS	835.894,01	60.576.681,46	56.455.419,52	151.492,51	4.805.663,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	42.399,50	-	42.399,50	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	25.342.080,63	454.696.242,64	471.137.447,00	542.477,73	8.358.398,54

Marcelo Pierantozzi Gonçalves
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC1SP194005/O-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF 222.413.578-55